
 

 

 
AAG/SAC/DA/EG/LC/fg/fm 

IL DIRIGENTE 
AREA AFFARI GENERALI E ACQUISTI 

VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (di seguito la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 
maggio 2012 e modificato da ultimo con Decreto del Direttore n. 242 del 4 aprile 2022 e pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 87 del 13 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, emanato con 
D.D. n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all’Albo della Scuola, da ultimo modificato con D.D. n. 377 
del 5 agosto 2020; 

VISTO il budget annuale economico autorizzatorio dell’anno 2022, approvato dal Consiglio di 
amministrazione federato nella seduta del 20 dicembre 2021 nonché il relativo bilancio di esercizio, 
approvato in occasione della seduta del 29 aprile 2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione federato (il “C.d.A.”) n. 394 del 20.12.2021, con la quale 
è stato approvato il budget economico, budget degli investimenti anno 2022 e triennio 2022-2024; 

VISTA la programmazione biennale (2022-2023) degli acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 
40.000,00 della Scuola, approvata con delibera del C.d.A. federato n. 386 del 20.12.2021, ed in 
particolare il CUI F80005050507202100006 il quale è stato previsto l’acquisto relativo alla “fornitura 
di gas naturale per l’anno termico 2022-2023” per un importo complessivo stimato di € 450.110,00; 

CONSIDERATO che, a fronte dell’attuale situazione del mercato energetico, nella seduta del 24 ottobre 2022 
il C.d.A. ha approvato la modifica al programma biennale (2022-2023) degli acquisti di beni e servizi 
della Scuola, incrementando il quadro economico per la fornitura di gas naturale per l’anno termico 
2022-2023 di € 649.890,00, per un importo complessivo stimato di € 1.100.000,00; 

VISTO l’art. 1 comma 7 del D.L. n. 95/2012, convertito con la Legge n. 135/2012, come novellato dall’art. 1 
comma 494 della Legge di Stabilità 2016, n. 208/2015, specificamente dedicato alle modalità di acquisto 
di alcune categorie merceologiche tra cui quelle dell’energia elettrica ed il gas naturale; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” (il “Codice”), e successive 
modifiche e integrazioni; 

PRESO ATTO della richiesta del 21.12.2022, pervenuta dalla dott.ssa Marialetizia Cardelli, Responsabile del 
Servizio Patrimonio ed Ospitalità, di procedere all’acquisto della fornitura infra descritta per le 
motivazioni e sui presupposti di seguito analiticamente riportati; 

CONSTATATO che la Scuola è socio della Società Consortile Energia Toscana s.c.a.r.l. (il “CET”), 
partecipata da enti pubblici e società a partecipazione pubblica della Toscana, che ha lo scopo di 
perseguire la razionalizzazione dell’uso dell’energia al fine del più corretto impiego delle risorse naturali 
in armonia con la protezione dell’ambiente dall’inquinamento derivante dai residui di combustione; 

VISTO lo Statuto del CET, dal quale si rileva all’art. 2 che scopo sociale esclusivo è: 
- l’acquisto dell’energia necessaria a soddisfare il bisogno dei consorziati alle migliori condizioni 
reperibili sul mercato nazionale e/o estero; 
- la razionalizzazione ed il contenimento dei consumi energetici dei soci; 
- la promozione delle iniziative finalizzate all’ottimizzazione dei costi di approvvigionamento 
energetico e dei consumi erogati; 

ASE-SPO 
AAG-SAC 
ABA-SBC 
 



 

2 
 

- la prestazione di servizi di assistenza e consulenza tecnica, nonché la realizzazione di opere per il 
risparmio energetico e lo sviluppo delle fonti rinnovabili; 
- l’offerta di servizi integrati per la realizzazione ed eventuale gestione di interventi di riduzione dei 
consumi di energia primaria; 
- lo svolgimento di attività di agenzia formativa per le materie attinenti all’oggetto sociale; 

VISTA la deliberazione n. 398 del Consiglio di Amministrazione federato in data 20.12.2021, con la quale 
viene confermata l’attuale partecipazione della Scuola, in qualità di socio (con quota pari a € 217,03), 
al CET, delegando il Direttore e il Segretario generale ad adottare la relazione annuale ed eventuali atti 
esecutivi; 

VISTO l’art. 42 bis della Legge della Regione Toscana n. 38/2007 che prevede che il Soggetto Aggregatore 
Regione Toscana può avvalersi della centrale di committenza CET per l’espletamento delle procedure 
di gara relative alle forniture di energia elettrica, di gas naturale e combustibili per riscaldamento e per 
gli interventi di efficientamento energetico, nonché la facoltà, per le stazioni appaltanti del territorio 
regionale, di ricorrere al soggetto aggregatore per le suddette procedure di gara; 

VISTA la convenzione per l’avvalimento di CET stipulata tra quest’ultimo ed il Soggetto Aggregatore Regione 
Toscana; 

VISTE le comunicazioni del CET del 05.12.2022 e del 19.12.2022 relative agli esiti della “procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando di gara per la conclusione di un accordo quadro con un unico 
operatore per la fornitura di gas naturale per il periodo dal 1° gennaio 2023 al 30 settembre 2023 svolta 
con modalità telematica”, dalle quali risulta: 

- l’aggiudicazione alla Estra Energie Srl con sede legale in Siena (SI) 53100 Viale Toselli n. 9/A, 
C.F. e P.IVA n. 01219980529 dei seguenti lotti: 

o Lotto 1: Ambito “Firenze 1”, CIG master 950316215F; 
o Lotto 6: Ambito “Pisa”, CIG master 95033268B3; 

 
- che, secondo l’attuale programmazione la Regione Toscana stipulerà l’Accordo Quadro nei primi 

giorni del mese di gennaio 2023 e a partire da quella data sarà operativo sul Negozio Elettronico di 
START; 
 

- che, in considerazione dell’attivazione dell’Accordo Quadro successivamente all’avvio del 
contratto, è necessario inviare gli ordinativi di fornitura al CET entro il 30 dicembre 2022; il CET 
provvederà a sottoporli al fornitore aggiudicatario Estra Energie Spa per l’allineamento dei dati di 
fatturazione in tempo utile per la successiva fatturazione; 

TENUTO CONTO che i correnti contratti per la fornitura di gas naturale, quali: 

o il Servizio di default FDD Toscana, Umbria e Marche: Hera Comm Spa, Via Molino Rosso, 8 
40026 Imola (BO) C.F./Reg. Imp. BO 02221101203 Gruppo IVA “Gruppo Hera” P.IVA 
03819031208;  

o il Servizio di ultima istanza FUI: Hera Comm Spa, Via Molino Rosso, 8 40026 Imola (BO) 
C.F./Reg. Imp. BO 02221101203 Gruppo IVA “Gruppo Hera” P.IVA 03819031208; 

attivati automaticamente dal 1° ottobre 2022 per l’assenza a suo tempo di fornitore sul libero mercato, 
cesseranno automaticamente con l’avvio del predetto accordo quadro, con il quale verrà assicurata la 
continuità della fornitura di gas naturale per i servizi dell’Amministrazione; 

PRESO ATTO che i nuovi contratti da stipulare ai sensi delle convenzioni in oggetto avranno durata pari a 
quella delle convenzioni stesse, dal 1° gennaio 2023 al 30 settembre 2023; 

CONSIDERATO che l’adesione alla convenzione quadro dovrà avvenire tramite il relativo negozio elettronico 
del portale telematico regionale START - Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana, e che il 
contratto si intenderà stipulato con l’invio dello stesso atto di adesione; 



 

3 
 

TENUTO CONTO che l’importo complessivo di € 498.118,20 IVA al 5% inclusa degli ordinativi di gas 
naturale per il periodo dal 1° gennaio 2023 al 30 settembre 2023, valido ai soli fini della manifestazione 
di interesse all’avvio dell’attivazione della procedura di stipula dei propri contratti attuativi (Ordinativi 
di Fornitura) secondo quanto previsto dal Capitolato di gara, prevede i seguenti quantitativi: 

Per costi contrattuali a carico della Scuola Normale Superiore 

Lotto 1 - Ambito “Firenze” CIG master 950316215F 

Dimensione Analitica PDR Quantità 
Smc 

Importo 
netto IVA al 5% Importo 

Totale 

D.31 Collegio Capitini 15964204303572 9.708 15.961,89 € 798,09 € 16.759,98 € 

SOMMANO 9.708 15.961,89 € 798,09 € 16.759,98 € 

Lotto 6 - Ambito “Pisa” CIG master 95033268B3 

Dimensione Analitica PDR Quantità 
Smc 

Importo 
netto IVA al 5% Importo 

Totale 

D.11 Palazzo della Carovana 15104203458441 97.400 160.144,25 € 8.007,21 € 168.151,46 € 

D.12 Palazzo del Castelletto 15104203469835 22.528 37.040,13 € 1.852,01 € 38.892,14 € 

D.17 Palazzo della Gherardesca 15104203458442 22.435 36.887,22 € 1.844,36 € 38.731,58 € 

D.21 Collegio Faedo 15104203735476 16.331,5 26.851,84 €  1.342,59 € 28.194,43 € 

D.22 Collegio Timpano 15104203457443 23.476 38.598,83 € 1.929,94 € 40.528,77 € 

D.24 Compendio di San Silvestro 15104204213641 76.478 125.744,30 € 6.287,22 € 132.031,52 € 

D.25 Complesso Polvani - P2 15104203503314 1.688 2.774,59 € 138,73 € 2.913,32 € 

D.49 R.U. via Santa Maria 
15104203500738 612 1.006,44 € 50,32 € 1.056,76 € 

15104203500739 1.543 2.536,96 € 126,85 € 2.663,81 € 

SOMMANO 262.488,5 431.584,56 € 21.579,23 € 453.163,79 € 

Per costi contrattuali a carico della Scuola Superiore Sant’Anna 

Lotto 6 - Ambito “Pisa” CIG master 95033268B3 

Dimensione Analitica PDR Quantità 
Smc 

Importo 
netto IVA al 5% Importo 

Totale 

D.21 Collegio Faedo 15104203735476 16.331,5 26.851,84 €  1.342,59 € 28.194,43 € 

SOMMANO 16.331,5 26.851,84 €  1.342,59 € 28.194,43 € 

CONSIDERATO che gli importi degli ordinativi di fornitura sopra indicati non hanno validità di 
determinazione del budget da stanziare per la definizione dell’impegno di spesa dei singoli contratti 
attuativi, ma il solo scopo di identificate il valore economico standard ai fini della capienza del lotto di 
riferimento dell’accordo quadro; 

CONSIDERATO pertanto che l’importo presunto complessivo sopra indicato potrà essere suscettibile di 
variazione in base alle eventuali modifiche, sia in aumento che in diminuzione, in relazione alla tipologia 
di immobile istituzionale interessato dalla fornitura di gas naturale, nonché in relazione agli 
aggiornamenti mensili relativi alle variazioni del prezzo di riferimento del gas dall’indice PSVDA; 

PRESO ATTO che il Collegio Faedo è gestito congiuntamente con la Scuola Superiore Sant’Anna e che 
pertanto il costo complessivo relativo alla fornitura di gas naturale presso tale Collegio, pari ad € 
56.388,86, andrà suddiviso al 50% con la predetta Scuola mediante richiesta di rimborso da avanzare 
successivamente al pagamento attraverso anticipazione sulla voce CG.01.14.08.05 “Pagamento a 
fornitori per c/terzi”; 



 

4 
 

ACCERTATO che per l’ammontare del suddetto importo a carico della Scuola Normale Superiore per la 
fornitura di Smc 272.196,5 di gas naturale per il periodo dal 1° gennaio 2023 al 30 settembre 2023, pari 
ad € 469.923,77, IVA al 5% inclusa, potrà esser fatto fronte sul budget di previsione 2023, 
UA.00.01.19.01 Servizio Patrimonio e Ospitalità, alla voce CA.04.41.06.02 “Combustibili per il 
riscaldamento”, secondo la seguente ripartizione: 

Lotto CIG Master Dimensione Analitica PDR Budget 2023 

1 - Ambito “Firenze” 950316215F D.31 Collegio Capitini 15964204303572 16.759,98 € 

6 - Ambito “Pisa” 95033268B3 

D.11 Palazzo della Carovana 15104203458441 168.151,46 € 

D.12 Palazzo del Castelletto 15104203469835 38.892,14 € 

D.17 Palazzo della Gherardesca 15104203458442 38.731,58 € 

D.21 Collegio Faedo 15104203735476 28.194,43 € 

D.22 Collegio Timpano 15104203457443 40.528,77 € 

D.24 Compendio di San Silvestro 15104204213641 132.031,52 € 

D.25 Complesso Polvani - P2 15104203503314 2.913,32 € 

D.49 R.U. via Santa Maria 
15104203500738 

3.720,57 € 
15104203500739 

SOMMANO 469.923,77 € 

 

CONSIDERATO altresì che la Scuola è entrata in possesso di un immobile di proprietà della Regione Toscana 
ubicato in Pisa, via Roma e sta ultimando le procedure per l’acquisto di un immobile sito in Pisa, via 
della Faggiola per i quali, al momento, non si possono stimare previsioni di spesa; 

PRESO ATTO che nella richiesta di acquisto del 21/12/2022 sono stati proposti come RUP il geom. Federico 
Giacomantonio e come DEC il geom. Saverio Giorgetti, che hanno espresso parere positivo; 

DECRETA 

Art. 1 - Per quanto in premessa, si autorizzano le adesioni alle convenzioni quadro della Regione 
Toscana - Soggetto Aggregatore in base agli esiti dell’aggiudicazione della “procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore per la fornitura 
di gas naturale per il periodo dal 1° gennaio 2023 al 30 settembre 2023 svolta con modalità telematica”, con 
riferimento al Lotto 1 ambito “Firenze” CIG master 950316215F e al Lotto 6 ambito “Pisa” CIG master 
95033268B3, aggiudicati alla Estra Energie Srl con sede legale in Siena (SI) 53100 Viale Toselli n. 9/A, C.F. 
e P.IVA n. 01219980529, mediante ricorso al Negozio elettronico pubblicato su START, per un importo 
complessivo presunto di € 498.118,20 IVA al 5% inclusa secondo la ripartizione riportata in premessa. 

Art. 2 - In riferimento al costo derivante dalla fornitura di gas naturale di cui all’art. 1, per gli edifici 
istituzionali a carico della Scuola Normale Superiore, pari ad € 469.923,77, IVA al 5% inclusa, sarà fatto fronte 
sul budget di previsione 2023, UA.00.01.19.01 Servizio Patrimonio e Ospitalità, alla voce CA.04.41.06.02 
“Combustibili per il riscaldamento”, secondo la ripartizione riportata in premessa. 

Art. 3 - In riferimento al costo derivante dalla fornitura di gas naturale di cui all’art. 1, per la sola quota 
parte del Collegio Faedo a carico della Scuola Superiore Sant’Anna, pari ad € 28.194,43 IVA al 5% inclusa, 
sarà fatto fronte attraverso anticipazione della Scuola sulla voce CG.01.14.08.05 “Pagamento a fornitori per 
c/terzi”. Questo costo sarà rimborsato dalla Scuola Superiore Sant’Anna previa richiesta da parte di questa 
Scuola. 



 

5 
 

Art. 4 - In riferimento all’immobile di via Roma il presente decreto verrà integrato all’esito delle volture 
dei contratti di somministrazione con le conseguenti stime. 

Art. 5 - In riferimento, altresì, all’immobile di via della Faggiola, si procederà alla stima e alla 
conseguente integrazione al completamento delle procedure di acquisizione. 

Art. 6 - In relazione alla fornitura di cui all’art. 1 si nomina come RUP il geom. Federico Giacomantonio 
e come DEC il geom. Saverio Giorgetti. 

La procedura di adesione alla convenzione-quadro verrà svolta dal Servizio Approvvigionamento e Acquisti. 

Il Dirigente 
Dott. Gesualdo Daniele Maria Altamore (*) 

 

* Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 


	DECRETA

